n°  5.270/2025. 

O auxílio financeiro de que trata este Projeto de Lei será no 
importe de R$ 10.000,00 (dez mil reais) mensais, pelo período de até 
24 (vinte e quatro) meses,  com pagamento até o dia 10 (dez) de cada 
mês, totalizando o valor de até R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta 
mil reais),  destinado ao custeio da locação de imóvel para 
instalação da unidade empresarial no Município. 

Como contrapartidas  à subvenção concedida a referida empresa deverá 
cumprir com todas as obrigações avençadas no Protocolo de Intenções, 
que, inclusive, é parte integrante do presente Projeto de Lei, bem

[...]

como dos autos do Processo Administrativo n°  5.270/2025. 

EXMO SR. 
MARCO ANTÔNIO DE SOUZA 
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
N ESTA  

Dentre tais obrigações, a empresa beneficiária deverá: 

(i) investir, de forma global, no mínimo, o valor de R$ 3.500.000,00  
(três milhões e quinhentos mil reais),  em equipamentos e estoque de 
materiais e produtos para instalação de sua unidade no imóvel a se 
locado neste Município;  

(ii) gerar, no mínimo, 40 (quarenta) empregos diretos, no prazo de 
05 (cinco) anos, e, no mínimo, 02 (dois) empregos indiretos, no 
prazo de 05 (cinco) anos, haja vista o faturamento atual e aquele 
projetado, bem como a estimativa de investimento a ser realizado;  

(iii) atingir um faturamento mínimo, no prazo de 05 (cinco) anos, no 
valor de R$ 92.581.000,00 (noventa e dois milhões, quinhentos e 
oitenta e um mil reais), conforme tabela abaixo: 

Período Faturamento Bruto Anual Mínimo 
2025 R$ 3.000.000,00 
2026 R$ 17.940.000,00 
2027 R$  20.631.000,00  
2028 R$ 23.725.000,00 
2029 R$ 27.285.000,00 

Portanto, foram previstas contrapartidas 
SISTEMILK, e a devida prestação de contas

[...]

cidade de Bom Retiro do Sul/RS, CEP n°  95.870-000, a fim de fomentar 
a economia local. 

Parágrafo único. O auxílio financeiro 
previsto no caput será de R$ 10.000,00 (dez mil reais) mensais, pelo 
período de até 24 (vinte e quatro) meses, com pagamento até o dia 10 
(dez) de cada mês, totalizando o valor de até R$ 240.000,00 
(duzentos e quarenta mil reais), destinado ao custeio da locação d 
imóvel para instalação da unidade empresarial no Município.  

Art.  2°  Como contrapartidas, a empresa 
SISTEMILK CONFORTO E BEM-ESTAR ANIMAL LTDA., deverá cumprir 
integralmente com o pactuado no Protocolo de Intenções constante d s 
autos do Processo Administrativo n°  5.270/2025, em especial com as 
seguintes obrigações: 

I - investir, de forma global, no mínirro  
R$3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais), 
equipamentos e estoque de materiais e produtos para instalação de 
sua unidade no imóvel a ser locado neste Município; 

f  

II - gerar, no mínimo, 40 (quarenta) 
empregos diretos, no prazo de 05 (cinco) anos, e, no mínimo, 02 
(dois) empregos indiretos, no prazo de 05 (cinco) anos, haja vista o 
faturamento atual e aquele projetado, bem como a estimativa ce 
investimento a ser realizado. 

III  - atingir um faturamento mínimo, no 
prazo de 05 (cinco) anos, no valor de R$ 92.581.000,00 (noventa e 
dois milhões, quinhentos e oitenta e um mil reais), conforme tabela 
abaixo: 

Período Faturamento Bruto Anual Mínimo 
2025 R$ 3.000.000,00 
2026 R$ 17.940.000,00 
2027 R$  20.631.000,00  
2028 R$ 23.725.000,00 
2029 R$ 27.285.000,00 

Parágrafo único. O descumprimento de 
quaisquer das obrigações previstas neste artigo ou daquelas

[...]

A concessão do auxílio financeiro será 
financiada com dotações consignadas no orçamento em execução e nos 
orçamentos dos exercícios de 2026 e 2027 do Município de Varginha. 

IMPACTO NO ORÇAMENTO/2025: R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 

IMPACTO NO ORÇAMENTO/2026: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais). 

IMPACTO NO ORÇAMENTO/2027: R$ 100.000,00 (cem mil reais). 

DEMONSTRATIVO DA FONTE DE RECURSO QUE SUPORTARÁ A CONCESSÃO DO 
AUXÍLIO FINANCEIRO: 

RECEITA: Proveniente da arrecadação dos recursos estimados na Lei 
Orçamentária Anual dos exercícios financeiros de 2025, 2026 e 2027.